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دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

اجرای »هفت  خان اسفندیار«
تا نهم تیرماه تمدید شد

اجرای نمایش موزیکال »هفت خان اســفندیار« به تهیه کنندگی 
و کارگردانی حسین پارســائی، هم زمان با بازگشت زمان اجرا به 
ساعت ۱۸ اجرای این نمایش موزیکال به دلیل استقبال مخاطبان 

تا نهم تیرماه تمدید شد.
بــه گــزارش ایرنا، نمایــش موزیــکال هفت خان اســفندیار به 
تهیه کنندگی و کارگردانی حسین پارســایی که از اول خردادماه 
ساعت ۱۹:۳۰ در تالار وحدت میزبان مخاطبان بود از یکشنبه 2۱ 

خردادماه ساعت ۱۸ روی صحنه خواهد رفت.
این نمایش موزیکال با توجه به اســتقبال مخاطبان تا روز جمعه 

نهم تیرماه تمدید شد.
امین زندگانی، بانیپال شــومون، فریبا کوثــری، امیررضا دلاوری، 
امیرکاوه آهنین جان، اصغر پیران، محســن حسینی، رضا راد، ندا 
سیاس، مونا صوفی، نیکا افکاری و سایه پارسایی بازیگران نمایش 

موزیکال »هفت خان اسفندیار« را تشکیل می دهند.
همچنین بامداد افشار، سازنده موسیقی الکترونیک و طراح صدای 
این پروژه است. »هفت خان اسفندیار« یکی از داستان های مشهور 
شــاهنامه، اثر حکیم ابوالقاسم فردوسی اســت که حکایت سفر 
پرماجرای اسفندیار رویین تن به قصد رهاندن خواهرانش همای و 

به آفرید از چنگ تورانیان را روایت می کند.
نمایش موزیکال »هفت خان اســفندیار« محصول سازمان هنری 
رسانه ای اوج از دوشنبه چهارم اردیبهشت سال جاری با همکاری 

بنیاد فرهنگی هنری رودکی در تالار وحدت روی صحنه رفت.

نمایش مستند »دورنمایی از عباس 
کیارستمی« در جایزه »عکس ۵«

دبیر جشنواره بین المللی جایزه »عکس ۵« از نمایش مستند 
»دورنمایی از عباس کیارستمی« در این جشنواره بین المللی 

خبر داد.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی جشــنواره، مهدی شادی زاده 
گفت: مانند هر سال قرار است مستندی از عباس کیارستمی 
در افتتاحیه جشــنواره و بزرگداشــت این کارگردان نمایش 
داده شــود که مســتند چهارمین دوره »دورنمایی از عباس 

کیارستمی« است.
این مستندساز در ادامه بیان کرد: این مستند هشت سال پیش 
ســاخته شده است و یکی از سکانس های فیلم »همراه با باد« 
از ســاخته های خودم بود که در این مستند شادمهر راستین، 
فیلم نامه نویــس و منتقد ســینما درباره عباس کیارســتمی 

صحبت می کند.
دبیر جشنواره بین المللی جایزه »عکس ۵« تأکید کرد: عباس 
کیارســتمی، کلاس های آموزشی خود را در فضای باز و روی 
زمین برگزار می کرد و همیشــه هم ســطح با شاگردان خود 
می نشست که این نوع آموزش واقعاً متفاوت بود و حتی بعد از 
فوت این کارگردان بزرگ کشــورهای دیگر از این نوع آموزش 
الهام گرفتند و در چند ســال اخیر در همــه جای دنیا رواج 

پیدا کرده است.
وی افزود: در نتیجه در این مســتند شــادمهر راستین که در 
سال های پایانی زندگی عباس کیارستمی خیلی به او نزدیک 
بود، درباره این شیوه آموزشی صحبت می کند. همچنین این 
مســتند چون با فضای فیلم »همراه با باد« هم خوانی نداشت 
آن را جدا کردیم و در نتیجه تصمیم گرفتیم امسال این وجه 
عباس کیارستمی در بزرگداشــت این کارگردان نمایش داده 

شود.
شادی زاده خاطرنشان کرد: این مستند چون کاملًا در طبیعت 
ساخته شــده اســت، به همین دلیل عنوان دورنما برای آن 
انتخاب شده و قرار اســت یکم تیرماه سال جاری هم زمان با 
بزرگداشــت عباس کیارستمی در ســینما تک موزه هنرهای 

معاصر نمایش داده شود.

اکران »مهاجران« در دو قاره

فیلم سینمایی-تجربی »مهاجران« به کارگردانی مسعود احمدی 
و تهیه کنندگی شیما پورسهم الدین در ایتالیا، بلغارستان و تونس 

به نمایش در می آید.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی گروه سینمایی هنر و تجربه، فیلم 
ســینمایی »مهاجران« یک فیلم تجربی با زمان ۸۵ دقیقه، فاقد 

دیالوگ و میان نویس است.
»مهاجــران« از 2۹ جون تا 2 جولای در جشــنواره فضای باز در 
شهر ســن والنتینو ایتالیا، ۱۰ جون در جشنواره FEMI در شهر 
صوفیا بلغارســتان و در تاریخ ۱۱ جولای به عنوان فیلم افتتاحیه 
جشــنواره Mon Premier تونس به نمایــش در می آید. این اثر 
سینمایی همچنین تیرماه امسال در گروه سینمایی هنر و تجربه 

و در شیراز به نمایش در می آید.
عوامــل فیلــم »مهاجــران« عبارتنــد از: تهیه کننده: شــیما 
پورسهم الدین، نویسنده و کارگردان: مسعود احمدی، تصویربردار: 
هاشم بیطرف نوبندگانی، تدوین، صداگذاری و تصحیح رنگ: شیما 

پورسهم الدین، صدابردار: محسن دانشور، موسیقی: آراد آبادانی.
شیما پورسهم الدین، مجید یزدان شــناس، غزال رفیعی، مهرداد 
ســهامی، شــیوا بافهم، امین دولت خواه، فائزه جباری، علی رضا 
یقطین، مبینا خیری، امیرمحمد ســهرابی، تیــران علمدارفرد، 
ســاناز چمن ماه، مریم دهقانی، سارا زارعی، نگین صغیر، محسن 
اســتواری، سام پارسا، هرمان احمدی در »مهاجران« ایفای نقش 

کرده اند.

صدور مجوز نمایش برای ۲ فیلم 
جدید شهاب حسینی

شهاب حســینی برای دو فیلم غیرسینمایی پروانه نمایش گرفته 
اســت. به گزارش ایسنا، سید شــهاب الدین حسینی که در کنار 
بازیگــری در حوزه تولید فیلم و تهیه کنندگی هم فعال تر شــده 
است، به تازگی برای دو فیلم با نام های »نرگسی« و »مهمان سرای 
دو دنیا« درخواســت پروانه نمایــش داده بود که مجوز آنها صادر 
شــده است. یکی از این دو فیلم غیرسینمایی یعنی »مهمانسرای 
دو دنیا« توســط خود حسینی کارگردانی شده که براساس برخی 

خبرهای منتشرشده، چند سال قبل ساخته شده است.
این فیلم گویا با اقتباس از نمایشنامه ای با همین نام از ازیک امانوئل 
اشمیت، ساخته شده و طبق اطلاعات منتشرشده، ابتدا »مقیمان 
ناکجا« نام داشــته و  پریناز ایزدیار و آرمان درویش بازیگران آن 
معرفی شــده بودند. براساس اطلاعات درج شده در سایت سازمان 
سینمایی، حســینی همچنین برای فیلم غیرسینمایی »نرگسی« 
هم پروانه نمایش گرفته که توســط پیام اســکندری کارگردانی 
شده است. حسین اسکندری، شیرین آقاکاشی، غزاله نظر، شهاب 
حسینی و بهناز جعفری از جمله بازیگران این فیلم معرفی شده اند.

آخرین فیلم هایی که در یکی دو ســال گذشــته با حضور شهاب 
حسینی در سینماها اکران شــدند، »طلاخون« و »شین« بودند. 
همچنین سریال نمایش خانگی »پوست شیر« با بازی او به تازگی 

پخش و تمام شد.

مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس فارس:

موزه دفاع مقدس فارس پذیرای 
عزاداران حسینی خواهد بود

مدیــرکل حفــظ آثار و نشــر ارزش هــای دفاع مقدس اســتان 
فارس گفت: مــوزه دفاع مقدس به عنــوان گنجینه ای کوچک از 
حماسه ســازی رزمندگان ما در دوران دفاع مقدس در ایام ســال 

میزبان دانش آموزان و دانشجویان زیادی است.
به گزارش ایســنا، سردار سعید کوشــکی جهرمی که در نشست 
شورای پیشکسوتان دفاع مقدس اســتان فارس سخن می گفت، 
بیان کرد: ماه محرم در پیش اســت و همانند هرســال موزه دفاع 
مقدس پذیرای عزاداران حسینی خواهد بود، زیرا دفاع مقدس ما 
برگرفته از حماســه عاشورای حسینی است. مدیرکل حفظ آثار و 
نشر ارزش های دفاع مقدس استان فارس افزود: حضور پیشکسوتان 
در چنین محافلی بهترین فرصت برای تبیین حقایق دفاع مقدس 
و الگوسازی برای نسلی است که این حماسه را ندیده اند یا کم کم 
فراموش کرده اند. ســردار کوشکی جهرمی تأکید کرد: موزه دفاع 
مقدس به عنوان گنجینه ای کوچک از حماسه ســازی رزمندگان 
مــا در دوران دفاع مقدس در ایام ســال میزبــان دانش آموزان و 
دانشجویان زیادی است تا نســل جدید به درکی از حال و هوای 
رزمندگان ما و عظمت این حماسه دست یایند. وی در پایان خاطر 
نشان کرد: ما در سال، دو جلسه شورای پیشکسوتان دفاع مقدس 
فــارس را برگزار می کنیم و حتی به نماینده ولی فقیه در اســتان 
فارس که همواره رهنمودهایش برای ما کارســاز بوده پیشــنهاد 
داده ایم، کارگروه دفاع مقدس را بــه دیگر کارگروه های فرهنگی 

استان اضافه کند. 

درخشش کارگردان شیرازی
در جشنواره زیست محیطی روسیه

به گزارش ایســنا، فیلم "مدافع طبیعت" ســاخته یک کارگردان 
شــیرازی، موفــق به کســب جایــزه دوم جشــنواره بین المللی 

زیست محیطی "برای نجات و حفظ" در روسیه شد.
مســئول واحد هنرهای تصویری حوزه هنری فارس، پنجشــنبه 
۱۸ خرداد به خبرنگاران گفت: فیلم مدافع طبیعت به کارگردانی 
احســان دهقانی موفق به کســب جایزه دوم جشنواره بین المللی 

سینمایی زیست محیطی)برای نجات و حفظ( شده است.
مهدی انصاری افزود: این جشنواره که 2۵ سال سابقه دارد از اول تا 
چهارم ژوئن 2۰2۳ در کشور روسیه و با همکاری کشور بلاروس و 
با حضور مدیران ارشد دولتی و تلویزیونی روسیه در پایتخت نفتی 

روسیه شهر خانتی مانسیسک برگزار شده است.
مسئول واحد هنرهای تصویری حوزه هنری فارس اضافه کرد: این 
رویداد هنری با هدف شناسایی و ترویج رویکردها و اشکال خلاقانه 
در بیان موضوع محیط زیست و توجه به مشکلات زیست محیطی 
موجود برای مردم و مســئولین تدارک دیده شده است. او خاطر 
نشان کرد: فیلم مدافع طبیعت به تولید بی رویه پلاستیک و مصرف 
بیــش از حد مردم که تأثیرات جبران ناپذیری بر موجودات زنده و 
طبیعت می گــذارد، پرداخته و این مضمون را با بیانی هنری ارائه 
کرده اســت. انصاری گفت: این اثر، حاصل تلاش زوجی هنرمند 
است و در کنار احســان دهقانی به عنوان کارگردان، بهار جوادی 
به عنوان نویســنده و دســتیار اول او را یاری کرده است. بازیگران 
ایــن فیلم نیز بهار جوادی، زهرا صادقی، مهدی زحمت کشــان و 

امیرحسین ساسانی)بازیگر خردسال( بوده اند.

عکس از: میثم محجوبی

مقبره بابا کوهی

مسئول سازمان بسیج رسانه گفت: جشنواره ابوذر به عنوان بزرگترین 
جشنواره رسانه ای کشور توانسته است بخشی از مشکلات کشور را 
حل کرده و همچنین در جهاد تبیین نقش آفرینی مؤثری داشــته 
باشــد. به گزارش ایسنا، پوستر نهمین جشنواره رسانه ای با حضور 
ســردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه و جمعی دیگر از مقامات 

عالی رتبه لشکری رونمایی شد.
مرتضی کارآموزیان، مسئول ســازمان بسیج رسانه در حاشیه این 
مراســم اظهار کرد: یکی از مواردی که مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( در ســال های اخیر نسبت به اهمیت آن تأکید دارند، بحث 
امیدآفرینی اســت و بر این مبنا، جشــنواره نهم ابــوذر با رویکرد 

امیدآفرینی در سراسر کشور برگزار می شود.
وی بیان کرد: مقام معظــم رهبری)مدظله العالی( بر نقش آفرینی 
بیشــتر رســانه ها تأکید دارند تا بتوانند در مقابله با جنگ ترکیبی 

دشمن علیه ملت ایران مؤثرتر حضور یابند.
کارآموزیــان اظهــار کــرد: در ایــن دوره از جشــنواره ابــوذر، 
سیاســت گذاری ها را هدفمندتر کرده ایم و سعی داریم تا جشنواره 
رسانه ای ابوذر مســئله محور برای حل مشکلات و معضلات برگزار 

شود.
وی خاطرنشان کرد: نهمین جشــنواره رسانه ای ابوذر قصد دارد تا 

با ایجاد فضای رقابتی روحیه نشــاط را به جامعه رســانه ای کشور 
تزریق کند که بی شک این روحیه نشاط به مخاطبان این رسانه ها 

نیز منتقل خواهد شد.
کارآموزیان گفت: در دوره هشتم جشــنواره ابوذر، حدود 2۱ هزار 
اثر از ۶۷۰۰ نفر به دبیرخانه این جشنواره ارسال شد که پیش بینی 

می کنیم در این دوره شاهد رکوردشکنی ارسال آثار باشیم.
وی اظهار کرد: جشنواره ابوذر به عنوان بزرگترین جشنواره رسانه ای 
کشــور توانسته است بخشــی از مشکلات کشــور را حل کرده و 

همچنین در جهاد تبیین نقش آفرینی مؤثری داشته باشد.
مسئول سازمان بسیج رســانه ادامه داد: نهمین جشنواره رسانه ای 
ابوذر در قالب های گزارش، مصاحبه، یادداشــت، ســرمقاله، تیتر، 
اینفوگرافی، موشــن گرافی، عکس، کلیپ گزارش ویدئویی، مستند 

و پادکست برگزار می شود.
وی متذکر شــد: محورهای نهمین دوره از این جشنواره نیز »مهار 
تورم-رشد تولید«، »جهاد تبیین«، »پیوند رسانه و صنعت«، »مقابله 
با آســیب های اجتماعی«، »دستاوردهای انقلاب اسلامی«، »بسیج 
و حوزه های عمــل«، »امید و نشــاط آفرینی«، »خانواده، جامعه و 
فرزندآوری«، »ســبک زندگی ایرانی و اسلامی)عفاف و حجاب(« و 

»رسانه و گروه های جهادی« است.

مقابلهباجنگترکیبینقشآفرینیرسانههارامیطلبد

نوزدهمین جشنواره بین المللی نمایش عروسکی تهران مبارک، با حضور 
۷ گروه خارجی و با بزرگداشت هما جدی کار و حسن دادشکر به عنوان دو 
چهره تأثیرگذار نمایش عروسکی هشتم تا نوزدهم تیرماه برگزار می شود.

به گزارش ایسنا، نشســت خبری نوزدهمین جشنواره بین المللی نمایش 
عروســکی تهران مبارک صبح روز شــنبه 2۰ خردادماه با حضور هادی 
حجازی فر، دبیر این دوره از جشنواره و با رونمایی از پوستر آن برگزار شد.

در این نشست که در سالن کنفرانس دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی برگزار شد، پوستر این دوره از جشنواره با حضور حسن دادشکر 
و هما جدیکار رونمایی شــد و کاظم نظری، مدیر کل هنرهای نمایشــی 
هم که در بخشــی از این نشســت حضور داشــت، تأکید کرد که بعد از 
برگزاری جشنواره، صندوق حمایت از نمایش عروسکی راه اندازی می شود 
و نمایش های شرکت کننده در جشنواره در سالن های حرفه ای تئاتر اجرای 

عمومی خواهند داشت.
از آنجاکه زمان برگزاری جشنواره به دلیل اتفاقات اجتماعی سال گذشته از 
مهرماه ۱۴۰۱ به تیر ۱۴۰2 تغییر کرده است، در آغاز نشست، حجازی فر 
گفت: سال گذشــته برای برگزاری جشنواره، تدارک ویژه ای دیده بودیم، 
ولی در آن مقطع زمانی احســاس کردیم نتایجی که می خواهیم حاصل 
نشــود و در نهایت قرار است جشنواره نوزدهم با حضور ۵۸ گروه داخلی و 

خارجی در تیر ماه برگزار  شود.
به گفته او، در این دوره از جشنواره ۷ اثر در بخش بین الملل اجرا می شوند 
و بر همین اساس قرار است نمایش هایی از ارمنستان، ترکیه، اسپانیا، برزیل 

و پرو روی صحنه بروند.
حجازی فــر با بیان اینکه همیشــه در جشــنواره ها هزینه بیشــتری به 
گروه هــای خارجی تعلق می گرفته، تأکید کرد: ما برای گروه های خارجی 
هیــچ کمک هزینه ای بالاتــر از گروه های داخلی در نظــر نگرفتیم، چون 
این موضوع همیشــه مورد نقد شــخصی من بوده است به ویژه که اغلب 
گروه های خارجی، بخش زیادی از بودجه را به خود اختصاص می دادند و 

هیچ خروجی کیفی هم نداشتند.
او درباره میزان کمک هزینه ها و جوایز جشنواره هم گفت: برای آثار بخش 
صحنه ای ۳۰ تا ۵۰  میلیون تومان و برای آثار بخش فضای باز 2۵ میلیون 
تومان کمک هزینه پرداخت می شود. البته که این مبالغ شوخی است، ولی 
این در حد توان  ما بود. بودجه امســال نســبت به دوره های گذشته رشد 
داشت، ولی در تلاش هستیم از طریق جذب اسپانسر حمایت های بیشتری 

از گروه ها داشته باشیم.
حجازی فر همچنین از شــیوه متفاوت داوری آثار در این دوره از جشنواره 
خبر و توضیح داد: در این دوره از جشنواره، کارگردان های شرکت کننده، 
داوری آثار را انجام می دهند و ســعی  ما بر این اســت که رأی ها منصفانه 
داده شــود. یک آزمون و خطاســت ولی دســت کم این مزیت را دارد که 
کارگردان های حاضر در جشــنواره کار هم را می بینند؛ البته در کنار آنان، 

هیئتی فنی نیز خواهیم داشت که نظر فنی خود را ارائه می دهند.
این کارگردان، رویکرد این دوره از جشــنواره را بسترسازی برای اشتغال 
بچه های عروسکی دانست و افزود: در دنیا این رشته درآمدزاست، ولی در 
ایران این گونه نیســت؛ به همین خاطر به سراغ شرکت ها و اسپانسرهای 

خصوصی رفتیم تا جشنواره در این زمینه نیز خروجی داشته باشد.
حجازی فر درباره رقابتی بودن جشــنواره نوزدهم تئاتر عروســکی تهران 
مبارک که رویکرد متفاوتی نســبت به دوره های پیشــن این جشــنواره 
است، توضیح داد: همیشــه درباره بخش رقابتی انتقاد وجود داشت، ولی 
از آنجا که تئاتر عروسکی، در طول سال تولیداتی نداشته که بخواهند در 
جشنواره حضور پیدا کنند، اصرار داشتم بخش رقابتی به جشنواره بازگردد 

تا حمایت مضاعفی از گروه های تئاتر عروسکی صورت بگیرد.
او هــدف اصلی  جشــنواره را اجرای عمومی آثار شــرکت کننده خواند و 
همان طور که پیش تر هم خبر داده بود، بار دیگر تأکید کرد که قرار است 
آثار برگزیده این دوره از جشــنواره، در تالار قشقایی مجموعه تئاتر شهر 

اجرای عمومی داشته باشند.
در ادامه این نشســت، حسن دادشــکر و هما جدی کار به عنوان دو چهره 
باســابقه نمایش عروسکی، نکاتی را درباره وضعیت این شاخه هنری بیان 

کردند.
دادشکر سخنان خود را با یاد اردشــیر کشاورزی، جواد ذوالفقاری، بیژن 
نعمتی شــریف و کامبیز صمیمی مفخم، به عنوان چهره های فقید نمایش 

عروسکی آغاز کرد.
دادشــکر با بیان اینکه 2۰ ســال از تئاتر عروســکی دور بوده است، ابراز 
خرســندی کرد که با وجود این دوری، خالصانه کار کرده و نسل هایی را 

پرورش داده که منشاء تأثیرگذاری هستند.
او آرزو کرد که تئاتر عروسکی بار دیگر در سالن های تئاتر روی صحنه برود 

و فقط به عنوان کاری برای کودک به آن نگاه نشود.
دادشکر همچنین ابراز امیدواری کرد که مدیران و مسئولان حمایت کنند 
تا تئاتر عروســکی در سالن های تئاتر اجرا شــوند و چراغ  این هنر روشن 

باشد.
او همچنین انتقاد کرد که در ۱۸ سال گذشته، خروجی جشنواره نمایش 

عروسکی در سالن های تئاتر روی صحنه نرفته است.
ســپس هما جدیــکار، هنرمند با ســابقه تئاتر و رئیــس انجمن صنفی 
نمایشگران عروسکی با ابراز خوشنودی از حضور هادی حجازی فر به عنوان 
دبیر دوره نوزدهم جشــنواره نمایش عروسکی و با تأکید بر لزوم حمایت 
از تئاتر عروسکی گفت: تئاتر عروســکی، سرمایه گذاری بر انسان سازی و 
پرورش نســل های جدید اســت؛ اگر نمایش عروسکی فعال بود تا بچه ها 
حــرف خود را از این طریق بزنند، امروز به اینجا نمی رســیدیم. امیدوارم 

فضای صلح طلبانه تئاتر عروسکی بر جامعه حاکم شود.
همچنین به گفته میرآرش مصطفایی، دبیر اجرایی جشنواره، در این دوره 
از این رویداد فرهنگی، مجموعاً ۵۸ نمایش در جشــنواره حضور دارند که 
از این میان، ۱۸ اثر از شهرهای دیگر در جشنواره روی صحنه می روند و از 

حداکثر کمک هزینه ها بهره مند شده اند.
او همچنین توضیح داد که مجموعه تئاتر شــهر و سالن های مرکز تولید 
تئاتر و تئاتر عروسکی کانون پرورش فکری، میزبان های جشنواره نوزدهم 

نمایش عروسکی هستند.
در بخشــی از این نشست، کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایش حضور 
پیدا کــرد و گفت: قطعــاً برنامه ریزی خواهیم کرد تا آثار جشــنواره در 
سالن های حرفه ای تئاتر اجرا شوند. ضمن اینکه بعد از جشنواره، صندوق 
حمایت از تئاتر عروسکی راه اندازی می شود و سالنی اختصاصی برای تئاتر 

عروسکی در نظر گرفته خواهد شد.

بیــش از ۵۱۷ هزار هنرمند به صورت رســمی در حوزه 
صنایع دستی و هنرهای سنتی مشغول به کار هستند، که 
استان هرمزگان با ۴۵ هزار شاغل و رشته بافته های داری 
و غیرداری با ۱۶۰هزار شغل در صدر مشاغل صنایع دستی 

کشور قرار دارند.
به گزارش شــیرازنوین به نقل از ایرنا، بیســتم خرداد)۱۰ 
ژوئن( روز جهانی صنایع دســتی اســت، سازمان یونسکو 
صنایع دســتی را این گونه تعریف می کنــد: »محصولاتی 
که توســط هنرصنعتگران ساخته می شوند که یا کاملًا با 
دســت، یا به کمک ابزار دســتی و یا حتی ابزار مکانیکی 
تولید می شوند تا زمانی که مشارکت دستی خود هنرمند 
همچنان اساسی ترین مؤلفه محصول نهایی باشد. ماهیت 
خاص محصولات صنایع دستی ناشی از ویژگی های متمایز 
آن می باشــدکه ایــن ویژگی ها می تواننــد خصیصه های 
کاربردی، زیبایی شناختی، هنری، خلاق، فرهنگی، تزئینی، 
مذهبی، نمادین به لحاظ اجتماعی و برجسته بودن باشند«

آنچه در تعریف صنایع دستی در ماده یک قانون حمایت از هنرمندان و 
استادکاران و فعالان صنایع دستی آمده، تصریح می کند: »صنایع دستی 
ایران مجموعه ای از صنایع هنری و ســنتی اســت کــه با محوریت 
خلاقیت، ذوق و زیباشناسی با بهره گیری از مواد اولیه قابل دسترس، 
تولید می شود و فرآیند ســاخت و تولید محصول به صورت فردی یا 

گروهی، عمدتاً با دست و با کمک ابزار مورد نیاز انجام می گیرد.«
رشته هایی مانند نساجی سنتی، بافته های داری و غیرداری، پوشاک 
سنتی، کاشی سنتی، سفال و سرامیک، صنایع دستی چرمی، هنرهای 
سنتی وابسته به معماری، صنایع دستی فلزی، صنایع دستی چوبی و 
حصیری، صنایع دستی دریایی، صنایع دستی استخوان، صنایع دستی 
ســنگی، رودوزی های ســنتی، سازهای ســنتی، میناکاری، آبگینه، 
صنایع دستی کاغذی، طراحی نقاشــی سنتی و پیشه های وابسته به 
گروه های ۱۸گانه اســت. به همین دلیل، جهانیــان از دیرباز ایران را 
کشــوری متنوع در هنرهای سنتی و غنی از هنرمندان صنایع دستی 

می شناسند.
هرمزگان در صدر شاغلان صنایع دستی/ کمترین شاغلان در 

قم
آمار و ارقام نشــان می دهد ۵۱۷ هزار و 2۰۰ هنرمند در رشــته های 
۱۸گانه صنایع دســتی به صورت رســمی و ثبت شــده مشغول به 

کار هســتند، که از این جمعیت نیم میلیونــی، حدود ۳۵۰ هزار زن 
هنرمند هستند که ۷۰ درصد این جامعه هنری صنعتی را تشکیل می 
دهند؛ این در حالی اســت ۳۰ درصد از تولیدکنندگان صنایع دستی 
روستائیان هستند، اگرچه در این حوزه ۱2۷۰ تشکل و شرکت تعاونی 
مرتبط با صنایع دستی فعالند، اما دغدغه هایی مانند بیمه، تأمین مواد 
اولیه، بازاریابی و فروش همچنان دغدغه بخش عمده ای از هنرمندان 

صنایع دستی است.
براساس آمار پراکندگی شــاغلان در کشور، هرمزگان)۴۵ هزار نفر(، 
کرمان)۳۵هزار نفر(، گیلان، گلستان و اصفهان) تقریباً ۳۰ هزار نفر(، 
فارس)2۵ هزار نفر( و همدان)بیش از2۱ هزار نفر( جزو استان های با 
بیشترین شاغلان در حوزه صنایع دستی هستند و خراسان جنوبی)با 
حدود ۶ هزار نفر(، یزد )با ۵ هزار نفر(، البرز )با ۵ هزار نفر(، آذربایجان 
غربی)با حــدود ۴۹۰۰ نفر( و قم )با حدود ۴۸۰۰ نفر( جزو کمترین 
شــاغلان حوزه صنایع دستی در کشور هستند؛ این در حالی است که 

استان تهران، حدود ۱۸ هزار شاغل در این حوزه ثبت شده است.
بافته های داری و غیرداری در صدر مشاغل صنایع دستی

طبق نمودار رشته بافته های داری و غیرداری)با ۱۶۰هزار شاغل( در 
صدر هنرمندان شــاغل و با یک فاصله قابل تأمل رودوزی های سنتی 
و صنایع دستی چوبی)با حدود ۷۰ هزار شاغل( و حوزه پوشاک با)۶۰ 
هزار شــاغل( به ترتیب در جایگاه دوم و سوم قرار دارند. این در حالی 

اســت که از رشته های صنایع دســتی دریایی ، کاغذی و 
استخوانی با تعدادی محدود از کمترین شاغلان نام برد و 

هشدار هنرهای در خطر فراموشی را اعلام کرد.
در این پراکندگی و گســتردگی از ســال ۱۳۹۴ تاکنون 
۴۵ شــهر و 2۷ روســتا با عنوان شــهر و روستای ملی 
صنایع دستی و ۱۱ شهر و ۳ روستا با عنوان شهر و روستای 
جهانی صنایع دســتی در ایران شناخته و ثبت شده است 
کــه در این زمینه، ایران از پرچــم داران ثبت این مناطق 
در جهان اســت و در حال حاضر ۳ شهر)کاشان، رشت و 
دزفول( و یک روستا)بحیری بوشهر( در انتظار ثبت جهانی 

هستند.
ضرورت تثبیت حکمرانی خوب در صنایع دستی

آنچــه در این گســتره ارزشــمند مؤثر اســت، ابزارهای 
حکمرانی زنجیره سازی صنایع دستی است که هفت مرحله 
از شناســایی، خلق، توسعه و ترویج، تولید، تجاری سازی، 
توزیع و فروش تا مصرف را شامل می شود، اگرچه این روند 
برای ارزآوری و تولید ثروت کاملًا به کشف بازارهای جدید با طراحی، 

تولید، ترویج و تبلیغ و صادرات بستگی دارد.
امــا آنچه به عنوان مرکزیــت برای ابزارهای حکمرانی تصویرســازی 
صنایع دستی یاد می شود، خلق تصویر شفاف از صنایع دستی است و با 
اتاق وضعیت، شبکه اطلاعات صنایع دستی، کتاب اول، نمایشگاه های 
استراتژیک و و دستاوردها، سکوها و روایت های پیشرفت، بسته هویت 

بصری و رویدادها و جشنواره ها، رابطه مستقیم و دوسویه دارد.
بخش مهم دیگردر صنایع دســتی، ابزارهای حکمرانی در نوآوری در 
این حوزه اســت که علاوه بر اینکه به لــزوم وجود یک مرکز نوآوری 
یکپارچه وابســته اســت، بر ضرورت طراحی محصولات، بسته بندی 
جذاب، راهبری فناورانه، نوآوری اجتماعی، تولید انبوه فناورانه، نوآوری 

در نقوش، و بهره وری با هم افزایی منابع تآکید دارد.
اما باید توجه داشــت صنایع دستی یکی از اضلاع مهم و بدون تردید 
قاعده مثلث میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی است که 
با شــکل گیری وزارتخانه ای جوان با حدود ۴ ســال قدمت، قطعاً به 
ابزارهای حکمرانی مجدد برای زیســت بوم صنایع دستی نیاز دارد تا 
بتواند مثلث متــوازن میان محصول، هنرمند و وزارتخانه برقرار کند؛ 
با این تذکر که دستگاه دولتی باید نقش تنظیم کننده و تسهیل گر را 

بخواهد و بتواند ایفا کند.

هرمزگان با ۱۶۰هزار شغل در صدر مشاغل صنایع دستی کشور قرار دارد  

رتبه بی رمق فارس در صنایع دستی 
استان فارس بعد از هرمزگان ، کرمان،گیلان، گلستان واصفهان با 25 هزار شاغل قرار دارد

هادی حجازی فر:

5858 گروه به جشنواره عروسک ها می آیند  گروه به جشنواره عروسک ها می آیند 
جشنواره نوزدهم با حضور 5۸ گروه داخلی و خارجی برگزار می شود 

عکس آرشیوی است

مسئول سازمان بسیج رسانه کشور:


